SỞ GDĐT BẮC NINH

TRƯỜNG THPT HIỆP HÒA SỐ 4

Số:   /KH- THPTHH4

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hoàng Vân, ngày         tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động ngoại khóa "Văn học với cuộc sống" năm học 2025-2026

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-THPTHH4, ngày 29/9/2025 của trường THPT Hiệp

Hoà số 4 ban hành Kế hoạch Giáo dục nhà năm học 2025-2026.

Thực hiện sự chỉ đạo của chuyên môn, tổ Ngữ Văn trường THPT Hiệp Hòa số

4 xây dựng kế hoạch ngoại khóa với chủ đề “Văn học với cuộc sống” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần đổi mới phương pháp dạy học Ngữ văn, gắn kiến thức Văn học với

thực tiễn đời sống.

- Tạo sân chơi trí tuệ, nghệ thuật lành mạnh, giúp học sinh được trải nghiệm,

thể hiện năng lực ngôn ngữ, thẩm mĩ, sáng tạo.

- Bồi dưỡng tình yêu văn học, giáo dục nhân cách, lối sống đẹp cho học sinh.

- Tăng cường tinh thần đoàn kết, giao lưu, hợp tác giữa học sinh các khối lớp.

2. Yêu cầu

- Tổ chức nghiêm túc, khoa học, tiết kiệm, hiệu quả.

- Nội dung phù hợp với chương trình Ngữ văn THPT và tâm lí lứa tuổi học sinh.

- Đảm bảo an toàn, thu hút đông đảo học sinh tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng tham gia

- 03 đội thi đại diện cho khối 10, khối 11 và khối 12.

- Toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh nhà trường tham dự, cổ vũ.

2. Thời gian: Dự kiến Tuần 20, thứ Sáu, ngày 23/01/2026.

3. Địa điểm: Sân trường THPT Hiệp Hòa số 4.

III. NỘI DUNG – HÌNH THỨC TỔ CHỨC

Chương trình ngoại khóa được tổ chức dưới hình thức cuộc thi giữa 03 khối

lớp, gồm 03 phần thi chính, cụ thể như sau:

1. Phần 1: HIỂU BIẾT CHUNG (Phần thi kiến thức)

- Mục đích: Kiểm tra, củng cố kiến thức văn học – văn hóa đã học trong

chương trình Ngữ văn THPT; rèn luyện tư duy nhanh, khả năng phản xạ và làm việc

nhóm cho học sinh.

- Hình thức tổ chức:

+ Cả 03 đội cùng tham gia trả lời câu hỏi của Ban tổ chức.

+ Gồm 10 câu hỏi liên quan đến kiến thức văn học, tác giả – tác phẩm, giá trị

nội dung – nghệ thuật và những hiểu biết văn học gắn với đời sống.

- Luật chơi:

+ 05 câu hỏi đầu: Trả lời trắc nghiệm (A, B, C, D). Mỗi đội giơ đáp án sau khi

MC đọc xong câu hỏi; thời gian suy nghĩ tối đa 10 giây/câu.

+ 05 câu hỏi tiếp theo: Trả lời nhanh. Các đội phất cờ giành quyền trả lời; trả

lời đúng được cộng điểm, trả lời sai bị trừ điểm và quyền trả lời chuyển cho đội khác.

- Thời gian: 15 phút.

- Cách tính điểm: Mỗi câu trả lời đúng được 2 điểm; tổng điểm tối đa của phần

thi là 20 điểm.

2. Phần 2: SÂN KHẤU HÓA TÁC PHẨM VĂN HỌC

- Mục đích: Giúp học sinh vận dụng kiến thức văn học vào biểu diễn nghệ

thuật; phát triển năng lực cảm thụ, sáng tạo, diễn xuất và làm việc tập thể.

- Nội dung: Mỗi đội lựa chọn một tác phẩm văn học trong chương trình Ngữ

văn THPT để xây dựng tiểu phẩm sân khấu hóa (kịch ngắn, hoạt cảnh, tái hiện một

đoạn tiêu biểu của tác phẩm…).

- Yêu cầu:

+ Nội dung bám sát tác phẩm, thể hiện được giá trị tư tưởng, nhân văn.

+ Hình thức thể hiện sáng tạo, phù hợp với lứa tuổi học sinh.

+ Trang phục, đạo cụ đơn giản nhưng phù hợp với nội dung tác phẩm.

+ Thời gian: Mỗi đội có tối đa 08 phút trình diễn.

- Tiêu chí chấm điểm:

+ Nội dung: 15 điểm.

+ Diễn xuất: 25 điểm.

+ Trang phục – đạo cụ: 8 điểm.

+ Đảm bảo thời gian: 2 điểm.

+ Tổng điểm tối đa: 50 điểm.

3. Phần 3: HÙNG BIỆN – “VĂN HỌC VỚI CUỘC SỐNG”

- Mục đích: Rèn luyện kĩ năng nói trước đám đông, tư duy phản biện; giúp học sinh

thể hiện quan điểm cá nhân về vai trò của văn học đối với đời sống và tuổi trẻ hiện nay.

- Hình thức: Mỗi đội cử 01 học sinh đại diện tham gia hùng biện.

- Nội dung hùng biện: Học sinh trình bày suy nghĩ, nhận thức của bản thân về

mối quan hệ giữa văn học và cuộc sống, vai trò của văn học trong việc hình thành

nhân cách, lối sống, lý tưởng của tuổi trẻ.

- Thời gian: Mỗi thí sinh có tối đa 05 phút hùng biện.

- Tiêu chí chấm điểm:

+ Nội dung: 12 điểm.

+ Kĩ năng trình bày, lập luận: 13 điểm.

+ Trang phục, tác phong: 5 điểm.

+ Tổng điểm tối đa: 30 điểm.

4. Cơ cấu giải thưởng

- Giải chính gồm: 01 Giải Nhất (600.000đ); 01 Giải Nhì (500.000đ); 01 Giải Ba (400.000đ).

- Giải phụ gồm: Sân khấu hóa xuất sắc nhất; Hùng biện xuất sắc nhất (mỗi giải 200.000đ).

5. Nguồn kinh phí

Tổng kinh phí ngoại khóa: 4.500.000đ (gồm: tiền giải, hỗ trợ đội chơi; maket;

bồi dưỡng BGK).

Kinh phí tổ chức ngoại khoá lấy từ nguồn kinh phí nhà trường và nguồn Quỹ

của Hội phụ huyh học sinh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ Ngữ văn

- Đ/c Nghiêm Thị Ngọc Thương chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch; chỉ đạo các thành

viên của tổ phụ trách các đội chơi chuẩn bị tốt các phần thi; chịu trách nhiệm chuẩn bị các điều

kiện tổ chức ngoại khóa thành công; hoàn thiện hồ sơ, chứng từ liên quan tài chính.

- Đ/c Nguyễn Thị Thu xây dựng kịch bản chương trình, tổng hợp nội dung câu hỏi

cho các phần thi, phiếu chấm cho BGK.

- Đ/c Nguyễn Thị Thu Giang, Nguyễn Thị Huyền phối hợp với Đoàn TN chuẩn

bị khánh tiết cho buổi ngoại khóa, chuẩn bị giải thưởng cho 3 đội chơi và phần quà

cho cho khán giả; chọn 02 học sinh (01 nam, 01 nữ) dẫn chương trình.

- Các đ/c Nguyễn Thị Thu, Nguyễn Thị Thu Giang, Nguyễn Thị Huyền, Dương

Thị Luyến phụ trách biên soạn hệ thống câu hỏi (5 câu hỏi chọn đáp án đúng A, B, C,

D; 5 câu hỏi trả lời nhanh). Đ/c Nguyễn  Thị Thu tổng hợp.

- Dẫn chương trình cuộc thi: 02 học sinh (0 nam, 01 nữ).

2. Đoàn thanh niên, giáo viên chủ nhiệm và học sinh

- Đoàn thanh niên và Tổ Văn phòng:

+ Chuẩn bị khăn trải bàn, nước uống, cốc, chén cho đại biểu, khách mời.

+ Chỉ đạo học sinh căng phông, treo maket, kê bàn ghế, chuẩn bị loa đài.

+ Tập trung học sinh.

+ Đảm bảo ổn định tình hình học sinh trong suốt buổi ngoại khóa.

+ Phối hợp với Tổ Ngữ văn hoàn thiện hồ sơ tài chính ngoại khóa.

- Giáo viên chủ nhiệm: phổ biến kế hoạch đến học sinh lớp chủ nhiệm, yêu cầu

học sinh nghiêm túc tham gia. Quản lí học sinh trong buổi ngoại khoá.

- Học sinh: nắm bắt nội dung kế hoạch chương trình ngoại khoá; tham gia tập

luyện theo hướng dẫn của giáo viên phụ trách; nhiệt tình, trách nhiệm và hiệu quả khi

tham gia chương trình.

4. Thành lập và giao phụ trách các đội thi

- Khối 10 do đ/c Nguyễn Thị Thu (nhóm trưởng). Thành viên: đ/c Nguyễn Thị

Hải Quyên, Nguyễn Huy Hùng.

- Khối 11 do đ/c Nguyễn Thị Thu Giang (nhóm trưởng). Thành viên: đ/c

Nguyễn Thị Huyền.

- Khối 12 do cô Dương Thị Luyến (nhóm trưởng). Thành viên: Nguyễn Thị

Tới, Nguyễn Thị Kim Chi, Nghiêm T. Ngọc Thương.

Lưu ý: Các đội chơi của các khối lớp chủ động kinh phí thuê trang phục, các

phát sinh khác. Phụ trách khối thi thống nhất với GVCN của khối đó về kinh phí các

lớp hỗ trợ đội thi.

5. Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo

5.1. Ban tổ chức:

- Bà Đỗ Thị Thanh Thương-Phó Hiệu trưởng, Trưởng ban tổ chức;

- Bà Nghiêm Thị Ngọc Thương-Tổ trưởng Tổ Ngữ văn, Phó ban;

- Bà Nguyễn Thị Thu Giang-Tổ phó Tổ Ngữ văn, Thành viên;

- Ông Nguyễn Văn Ngọc-Bí thư Đoàn trường, Thành viên;

5.2. Ban Giám khảo:

1. Đ/c Đỗ Thị Thanh Thương- Phó Hiệu trưởng, Trưởng ban.

2. Nguyễn Thị Tới- Giáo viên tổ Ngữ văn, Thành viên

3. Dương Hồng Quân- Ủy viên BCH Đoàn trường, Thành viên, Thư ký.

Trên đây là kế hoạch tổ chức ngoại khoá chủ đề “Văn học với cuộc sống” năm

học 2025-2026. Yêu cầu tổ chuyên môn Ngữ văn, các bộ phận và cá nhân liên quan

triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Hiệu trưởng (b/c);

- Tổ Ngữ văn (t/h);

- Ban tổ chức (t/h);

- Đoàn trường (p/h).

- CBGVNV và HS (t/h);

- Lưu: VT.

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Thị Thanh Thương

Người xây dựng kế hoạch

TỔ TRƯỞNG TỔ NGỮ VĂN

Nghiêm Thị Ngọc Thương

Phụ lục

BIỂU CHẤM ĐIỂM NGOẠI KHOÁ

“VĂN HỌC VỚI CUỘC SỐNG”

1. Phần 1: Hiểu biết chung (Tổng 20 điểm, mỗi câu trả lời đúng 2 điểm)

- Luật chơi: 3 đội chơi trả lời 10 câu hỏi dưới hình thức:

+ 5 câu hỏi đầu, 3 đội chơi cùng trả lời câu hỏi dưới hình thức trắc nghiệm, chọn đáp

đúng (A,B,C,D). Thời gian suy nghĩ cho mỗi câu hỏi 10s.

+ 5 câu hỏi sau, 3 đội chơi sẽ phất cờ giành quyền trả lời sau khi người dẫn chương

trình đọc hết câu hỏi; trả lời sai sẽ bị trừ 2 điểm và quyền trả lời giành cho các đội chơi còn

lại.

- Nội dung các câu hỏi liên quan đến kiến thức văn hóa, văn học trong chương trình

Ngữ văn THPT.

Câu

Đội chơi

Điểm cho các câu Tổng điểm

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

K10

K11

K12

Ý kiến nhận xét:

………………………………………………………………………………….…..………………………

…………………………………………………………………………………….…..……………………

……………………………………………………………………………………….…..…………………

………………………………………………………………………………….…..………………………

2. Phần 2: Sân khấu hóa (50 điểm)

- Các đội chơi sẽ thể hiện tài năng của các thành viên trong đội: sân khấu hoá tác phẩm

văn học, hoạt cảnh từ tác phẩm văn học,…)

- Thời gian tối đa cho phần thi của mỗi đội là 8 phút.

Đội thi
Nội dung

(15 điểm)

Diễn xuất

(25 điểm)

Trang phục

(8 điểm)

Thời gian

(2 điểm)

Tổng

điểm

Khối 10

Khối 11

Khối 12

Ý kiến nhận xét:

………………………………………………………………………………….…..………………………

…………………………………………………………………………………….…..……………………

……………………………………………………………………………………….…..…………………

………………………………………………………………………………….…..………………………

3. Phần 3: Hùng biện (Tổng 30 điểm)

- Mỗi đội cử 1 học sinh Hùng biện về một vấn đề liên quan đến tuổi trẻ.

- Thời gian: 5 phút.

Đội chơi

Điểm cho các nội dung Tổng điểm

Nội dung

(12 điểm)

Kĩ năng

(13 điểm)

Trang

phục phù

hợp

 (5 điểm)

Khối 10

Khối 11

Khối 12

Ý kiến nhận xét:

……………………………………………………………………………………..………………………

……………………………………………………………………………………………………………

TỔNG HỢP 3 PHẦN THI

Đội

chơi
Phần 1 Phần 2 Phần 3 Tổng điểm

Khối 10

Khối 11

Khối 12

* KẾT QUẢ:

GIẢI NHẤT: ĐỘI KHỐI………….(TỔNG ĐIỂM…………)

GIẢI NHÌ: ĐỘI KHỐI……………(TỔNG ĐIỂM……….)

GIẢ BA: ĐỘI KHỐI……………..(TỔNG ĐIỂM……….)

* Giải phụ:

- Sân khấu hóa đặc sắc nhất:…………………………………………

- Hùng biện xuất sắc nhất: …………………………………………..

Thư kí

(Ký và ghi rõ họ tên)

		2025-12-18T15:55:40+0700

		2025-12-18T15:59:00+0700

		2025-12-18T15:59:41+0700

		2025-12-18T15:59:55+0700